1

令和２年第１回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和２年１月３０日（火） 午後２時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１号   学区外就学について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     池 田 裕 幸
         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    長谷川 文 成

       教 育 総 務 課 長    加 藤 直 樹

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    鷹 羽 和 久

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    野 尻 真 未

６ 欠席者

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時５０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

 2

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  １２／２４ ・学校訪問（東刈谷小学校・衣浦小学校）

        ・定例教育委員会

     ２５ ・臨時刈教研運営委員会

        ・更生保護顕彰式及び懇親会

     ２７ ・臨時行政経営会議

        ・仕事納め式

   １／ ６ ・行政経営会議

・仕事始め式

・校長会

      ７ ・校長面接

      ８ ・校長面接

     １０ ・愛知県都市教育長協議会総会・研修会

     １１ ・刈谷市教育懇談会

     １２ ・新成人の集い

     １５ ・行政経営会議

        ・特別支援教育連携協議会

     １７ ・第２回愛知県幼児教育研究協議会

     ２０ ・行政経営会議

     ２１ ・不動産評価審議会

        ・火曜会新春例会

     ２２ ・小学生理科研究発表会

        ・刈谷市奨学会第２回理事会

     ２３ ・学校保健会

     ２４ ・臨時行政経営会議

        ・川口副市長退任挨拶式

     ２７ ・臨時行政経営会議

        ・鈴木副市長就任挨拶式

        ・法規審査会

     ２８ ・校長会

        ・美術品選定委員会

        ・アレルギー対応給食実施委員会

     ２９ ・行政経営会議

     ３０ ・第３回公民館長会議

        ・総合教育会議

教育長：第２議事について質疑を許可

 3

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第１号】

教育長：第３議事 議案第１号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１号 学区外就学について説明

教育長：議案第１号について質疑を許可

（質疑については、個人情報につき非公開）

            第３議事  議案第１号          議決

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：２月分給食献立について説明

学校教育課長：１月６日現在の児童・生徒数について説明

２月分行事予定について説明

生涯学習課長：１２月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１２月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

１２月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：１２月分体育施設使用状況について説明

   ２月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

鶴田委員：今年の成人式は、参加率が低い印象を受けたのですか、いかがでしょうか。

生涯学習課長：今年の参加率は６７．８％、昨年の参加率が６７．７％で、例年どおりで

あるかと思います。平成２９年、平成３０年の参加率が７３％、７２．３％と例年

より高めでしたので、少し低いと感じられたのかと思います。

石田委員：サッカー・バスケットボール大会について、２年前から大会の回数が変更にな

ったかと思いますが、変更後の影響や何か意見等が出てきているのでしょうか。

学校教育課長：以前は、大会が各学年２回ずつ行われていましたが、連盟と連携し、大会

の回数を各学年１回ずつへ変更しました。大会は熱気があり、保護者の盛り上がっ

ている様子も見られ、大会の回数が減ったことに対しての意見等は受けておりませ

ん。今後もこのような形で、行っていきたいと思います。

教育長：新型コロナウイルスの対応について、学校教育課長より説明をお願いします。

学校教育課長：テレビ、新聞等の報道にもありますが、中国、とくに武漢からの帰国者へ

 4

の対応について話題となっております。刈谷市にも中国へ出張に行っている保護者

の方がおりまして、一時帰国に伴い、その期間、刈谷市の学校へ通いたいという相

談を受けております。新型コロナウイルスへの学校の対応としましては、マニュア

ルを作成することとなりました。また、保健所及び医師等との相談の上、転入、編

入を認めることとします。このような問い合わせがあった場合は、必ず教育委員会

を通し、教育委員会の担当がきちんと説明を行い、転入、編入を希望する子やご家

族の協力をいただけることになりましたら、学校へ伝え、受け入れを行っていくと

いう対応で、万全を期していきたいと思いますのでよろしくお願いします。

     第４議事 部課長報告        承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和２年第１回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時２８分

               教 育 長